
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

1 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  n. 504 del 06 novembre 2024 

 

OGGETTO: Servizio di redazione dello studio di Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) 

Livello II (valutazione appropriata), relativa al Piano di Gestione Forestale inerente all’intervento 

contenuto nel “Piano commissariale degli interventi urgenti di mitigazione del rischio 

idrogeologico nell’isola di Ischia”, di cui all’art. 5-ter del decreto-legge n. 186 del 2022, e 

denominato: “Sistemazione agronomico-forestale del tratto di cornice sommitale IC02” - CUP: 

J38H23001710001. 

Liquidazione oneri da versare alla Regione Campania di cui alla D.G.R. n. 737/2022. 

 

   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 

2018 (G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la 

sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 

2017, il lavoro e le altre emergenze", e in particolare l’articolo 17, comma 2, che dispone, tra 

l'altro, che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri è nominato un commissario 

Straordinario per la riparazione la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica nei territori dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell'isola 

di Ischia colpiti dall'evento sismico del giorno 21 agosto 2017; 

 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

dell’Isola d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, on. le Avv. Giovanni 

Legnini, è stato nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 gennaio 

2022, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti il 9 

gennaio 2024 al n. 87; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 313, il quale prevede che il 

termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto 

legge n. 109 del 2018 è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

 

VISTO l’articolo 13, comma 4-bis, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 

25 febbraio 2022, n. 15, in base al quale “Fino al termine della durata della gestione 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

2 

 

commissariale, il Commissario straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di 

assistenza alla popolazione e di ripresa economica nei territori dei comuni di Casamicciola 

Terme, Forio e Lacco Ameno dell'isola di Ischia interessati dagli eventi sismici verificatisi il 

giorno 21 agosto 2017 esercita le funzioni previste dall'articolo 18, comma 1, del decreto legge n. 

109 del 2018, anche con i poteri di ordinanza previsti dall'articolo 2, comma 2, del decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e 

dall'articolo 11, comma 2, primo e secondo periodo, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Nell'esercizio delle funzioni 

di cui al primo periodo del presente comma, il Commissario straordinario può avvalersi della 

collaborazione degli uffici della struttura commissariale di cui all'articolo 50 del citato decreto-

legge n. 109 del 2018. All'attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali previste dalla legislazione vigente”; 

 

VISTO altresì il comma 4-ter del già menzionato articolo 13, in base al quale “Agli interventi della 

ricostruzione post-sisma nell'isola di Ischia possono essere applicate, con ordinanza 

commissariale, le disposizioni dell'articolo 12 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e ogni altra misura di 

semplificazione finalizzata ad accelerare la ricostruzione privata, pubblica e degli edifici di 

culto”;  

 

VISTO l’articolo 5-ter, rubricato “Piano commissariale di interventi urgenti per la sicurezza e la 

ricostruzione”, del decreto-legge n. 186 del 2022, come convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 9 del 2023, che prevede, nel comma 2, che “Il Commissario straordinario, entro novanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, approva con 

ordinanza, acquisito in conferenza di servizi il parere dell’Autorità di bacino distrettuale 

dell’Appennino meridionale e sentita la regione Campania, un piano di interventi urgenti 

riguardanti le aree e gli edifici colpiti dall’evento franoso del 26 novembre 2022 nel comune di 

Casamicciola Terme, utilizzando a tale scopo anche gli esiti delle indagini e gli studi prodotti in 

attuazione di quanto previsto dall’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 951 dell’11 dicembre 2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 293 del 16 

dicembre 2022”;  

 

CONSIDERATO che il medesimo articolo 5-ter, comma 2, ora citato, prevede altresì, negli ultimi 

periodi, che “Il piano, che contiene anche una ricognizione degli interventi e delle risorse 

impiegate e disponibili contro il dissesto idrogeologico afferente al territorio dell’isola di Ischia, 

ha validità quinquennale ed è attuato progressivamente nel limite delle risorse allo scopo 

finalizzate” e che “Gli interventi sono identificati dal codice unico di progetto (CUP), ai sensi 

dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, e della deliberazione del Comitato 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

3 

 

interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 63 del 26 novembre 2020, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 dell’8 aprile 2021”, mentre “Il monitoraggio è svolto ai 

sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229”;  

 

VISTO il comma 3 dell’articolo 5-ter del decreto-legge n. 186 del 2022, che prevede che “Le 

previsioni del piano commissariale di cui al comma 2 integrano il piano di ricostruzione previsto 

dall’articolo 24-bis del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, ai fini del necessario coordinamento tra le azioni di 

contrasto del dissesto idrogeologico e gli interventi di ricostruzione post-sisma, dando, ove 

possibile, autonoma evidenza contabile ai costi riconducibili alla ricostruzione post-sisma e alle 

attività previste dal piano commissariale di cui al presente articolo”;  

 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 4 del 31 maggio 2023 recante “Approvazione del Piano degli 

interventi urgenti di cui all’articolo 5 ter del Decreto-Legge n.186 del 2022, convertito con la 

legge n.9 del 2023, riguardanti le aree e gli edifici colpiti dall’evento franoso del 26 novembre 

2022 nel comune di Casamicciola Terme nonché ricognizione degli interventi e delle risorse 

impiegate e disponibili per il contrasto al dissesto idrogeologico relativo ai comuni dell’Isola di 

Ischia”; 

 

TENUTO CONTO che il Piano degli interventi ricomprende il Piano di gestione forestale di 

mitigazione del rischio idrogeologico e riqualificazione naturalistica sul Monte Epomeo, 

prevedendo studi e rilevamenti tecno-scientifici volti ad acquisire una conoscenza approfondita 

del territorio e del patrimonio boschivo esistente; 

 

VISTO l’accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990, sottoscritto in data 

19/12/2023 dal Commissario Straordinario, il Dipartimento di Agraria (DIA) - Università di 

Napoli Federico II e il Comando Unità Forestali Ambientali e Agroalimentari Carabinieri – CUFA, 

per l’espletamento delle attività di supporto al Commissario Straordinario nella fase di attuazione 

del richiamato “Piano commissariale di interventi urgenti per la sicurezza e la ricostruzione”, sulla 

base delle disposizioni di cui all’art. 4, comma 1, lett. a) dell’ordinanza speciale n. 4 del 31 maggio 

2023;  

 

CONSIDERATO che i Centri di competenza e i Dipartimenti Universitari, tenuto conto del 

perdurare delle attività previste dai suddetti accordi e in virtù della proroga di un ulteriore anno 

dello stato di emergenza, hanno richiesto di prolungarne la durata fino al 30 aprile 2024, secondo 

quanto previsto dall’art. 4, comma 3, degli stessi accordi;  

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

4 

 

VISTA la nota prot. n. 414CS/ISCHIA del 23/01/2024 con la quale è stata disposta la proroga del 

termine sino al 30 aprile 2024 ed è stato richiesto, in considerazione di esigenze ulteriori di apporto 

scientifico nel complessivo programma di messa in sicurezza del territorio dell’isola di Ischia, di 

rimettere una proposta integrativa delle attività tecnico-scientifiche degli accordi in essere, oltre 

che un’eventuale rimodulazione dei profili finanziari, manifestando la disponibilità, in relazione a 

tali ulteriori attività, a concedere un’ulteriore proroga del termine dei citati accordi, fino al 31 

dicembre 2024; 

 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 8 del 24 aprile 2024 recante “Disposizioni riguardanti la 

pianificazione e programmazione della messa in sicurezza idrogeologica del territorio di 

Casamicciola Terme, della ricostruzione privata post sisma e post frana e delle delocalizzazioni”, 

che approva il documento di aggiornamento del “Piano commissariale degli interventi urgenti di 

mitigazione del rischio idrogeologico nell’isola di Ischia”, di cui all’art. 5- ter del decreto-legge 

n. 186 del 2022, allegato alla medesima, disponendo, tra l’altro, in relazione agli interventi ivi 

elencati tra i quali è annoverato l’intervento richiamato in epigrafe, procedure di semplificazione 

e accelerazione in ordine agli affidamenti degli incarichi di progettazione di fattibilità tecnico-

economica, in ragione dell’assoluta urgenza dei lavori da realizzare; 

 

ATTESO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 2042 del 10 luglio 2024 recante: 

“Disposizioni attuative per l’attuazione egli interventi del “Piano commissariale degli interventi 

urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico nell’isola di Ischia” si è disposto, tra l’altro: 

- di confermare l’incarico di RUP all’ing. Antonio Longo, Dirigente in servizio presso la 

Struttura del Commissario delegato ex OCDPC 948/22, per gli interventi ivi indicati tra i quali 

è ricompreso l’intervento richiamato in epigrafe, identificato con il codice: “IC02” e facente 

parte degli interventi contenuti nell’ambito denominato “AMBITO D”; 

  -  di demandare al RUP e al Dirigente competente l’attuazione degli interventi mediante distinte 

procedure negoziate senza bando quanti sono gli interventi indicati, ovvero, ove ne sussista la 

necessità, in ragione della rilevata estrema urgenza, ad individuare l’operatore economico 

tramite affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a € 221.000,00; 

 

CONSIDERATO che in data 12 luglio 2024 è stato trasmesso il “Piano di gestione forestale di 

bosco di protezione diretta del versante Nord del Monte Epomeo” redatto dal Dipartimento di 

Agraria (DIA) dell’Università Federico II di Napoli, acquisito in pari data al prot. n. 

6423E/CS/ISCHIA, revisionato in ultimo in data 31 ottobre 2024, acquisito in pari data al prot. n. 

2357E/CD/ISCHIA;  

      

CONSIDERATO che occorre procedere per il Piano in argomento anche alle attività di redazione 

Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA), Livello II (valutazione appropriata), data la 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

5 

 

localizzazione delle aree di intervento nel sito della Rete Natura 2000 IT8030005 Corpo centrale 

dell’Isola d’Ischia;  

 

DATO ATTO che lo studio di Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) è stato redatto dallo 

stesso Dipartimento di Agraria (DIA) dell’Università Federico II di Napoli; 

 

PRESO ATTO che sulla base del “Calcolatore Oneri Procedure Generali DGR 737/2022” gli 

oneri di istruttoria della VIncA, valutazione appropriata, per i Piani di Assestamento Forestale, 

conseguono unicamente una quota fissa di € 250,00; 

 

RITENUTO di procedere ad alla liquidazione dei suddetti oneri, onde consentire l’ultimazione 

della Valutazione di Incidenza Ambientale, livello II (valutazione appropriata), per l’importo 

complessivo di € 250,00 (duecentocinquanta/00); 

 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è disciplinata dalle disposizioni dell’Ordinanza 

Speciale n. 8/2024 (a norma delle quali, “Agli oneri per l’attuazione della presente ordinanza si 

provvede nei limiti delle risorse finanziarie della contabilità speciale stanziate a norma 

dell’articolo 19 del decreto-legge n. 109 del 2018 e del decreto-legge 2 dicembre 2022 n. 186, 

come convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9”); 

 

Dato atto che, con Decreto n. 2152 del 28 ottobre 2024 del Commissario Straordinario, al dirigente 

dott. Ing. Emidio Primavera sono state assegnate le funzioni dirigenziali relative all’Area 

Ricostruzione Pubblica, di cui all’art. 6 dell’ordinanza commissariale n. 23/2023 “Organizzazione 

della Struttura del Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia 

interessati dal sisma del 21 agosto 2017”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei Contratti”; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di disporre che, gli importi afferenti agli oneri VIncA, livello II (valutazione appropriata) 

versati alla Regione Campania, graveranno sul quadro economico dell’intervento 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

 

6 

 

“Sistemazione agronomico-forestale del tratto di cornice sommitale IC02” - CUP: 

J38H23001710001, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. di dare atto che l’intervento sopra citato trova copertura finanziaria come stabilito dalle 

disposizioni dell’Ordinanza Speciale n. 8/2024 e pertanto “nei limiti delle risorse finanziarie 

della contabilità speciale stanziate a norma dell’articolo 19 del decreto-legge n. 109 del 2018 

e del decreto-legge 2 dicembre 2022 n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 

27 gennaio 2023, n. 9”; 

4. di liquidare l’importo complessivo di € 250,00 (duecentocinquanta/00) in favore di REGIONE 

CAMPANIA (pagamento Valutazione di Incidenza – valutazione appropriata, D.G.R. n. 

737/2022) con accredito sul conto di Tesoreria intestato a Regione Campania N. 31409; 

5. di dare mandato all’ufficio competente di emettere l’ordine di pagamento per l’importo 

complessivo di € 250,00, come sopra rappresentato; 

6. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative. 

 

        Il RUP 

    Dott. Ing. Antonio Longo  

                     Il Dirigente 

Dott. Ing. Emidio Primavera 

 

 

          


		2024-11-06T13:52:02+0100
	Longo Antonio


		2024-11-06T17:54:04+0100
	EMIDIO ROCCO PRIMAVERA




